
 

            R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

pentru modificarea și completarea Anexei la Dispoziția nr. 425/21.03.2024 privind 
convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară pentru 

data de 28 martie 2024, ora 16:30 
 

 
 
 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 41 alin. (4) coroborate cu cele ale art. 58 și 59 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Dispoziția nr. 425/21.03.2024 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Medgidia în şedinţă ordinară pentru data de 28 martie 2024, ora 16: 30; 

- Dispoziția nr. 439/26.03.2024 privind suplimentarea proiectului ordinii de zi a ședinței 
ordinare a Consiliului Local al Municipiului Medgidia din data de 28 martie 2024, ora 16: 30; 

În conformitate cu prevederile  art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a) coroborat 
cu alin.(5), ale art.135 alin.(1) și (8) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 – Anexa la Dispoziția nr. 425/21.03.2024 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară pentru data de 28 martie 2024, ora 16: 30 se modifică 
și se completează conform Anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta dispoziție 
Instituției Prefectului – Județul Constanța, pentru control și verificarea legalității.  
 
Nr. 441                                                                                     MEDGIDIA, 27 martie 2024 
 

 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 
 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 441/27 martie 2024 
 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
privind ședința ordinară din data de 28 martie 2024, ora 16:30 

 
 

 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  
1. Proiect de hotărâre nr. 68/14.03.2024 privind acordarea avizului Consiliului Local al municipiului 

Medgidia pentru prestarea de servicii funerare de către S.C. NISFAT TRADING S.R.L.. 
2. Proiect de hotărâre nr. 69/14.03.2024 privind aprobarea Programului de acțiune comunitară 

destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială la nivelul municipiului 
Medgidia, aferent anului 2024, conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
cu modificările și completările ulterioare. 

3. Proiect de hotărâre nr. 70/15.03.2024 privind declararea ca bun de uz și interes public local a 
unui imobil situat în intravilanul municipiului Medgidia, județul Constanța. 

4. Proiect de hotărâre nr. 71/15.03.2024 pentru aprobarea oportunității vânzării prin licitație 
publică a imobilului teren în suprafață de 1547 mp, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, identificat cu număr cadastral 111355 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111355, situat 
în intravilanul mun. Medgidia, loc. Valea Dacilor, str. Iunus Emre, nr. 15A, jud. Constanța. 

5. Proiect de hotărâre nr. 72/19.03.2024 privind aprobarea listei de priorități pentru repartizarea 
locuințelor sociale și a celor construite din fond locativ de stat din municipiul Medgidia, județul 
Constanța, pentru anul 2024. 

6. Proiect de hotărâre nr. 73/19.03.2024 pentru aprobarea oportunității vânzării prin licitație 
publică a imobilului teren în suprafață de 734 mp, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, identificat cu număr cadastral 111319 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111319, situat 
în intravilanul mun. Medgidia, str. Independenței, nr. 12A, Lot 1/1/1/2, jud. Constanța. 

7. Proiect de hotărâre nr. 74/20.03.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 85.356 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 110870 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110870, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Silozului, nr. 109B, Lot 3/3, jud. Constanța. 

8. Proiect de hotărâre nr. 75/20.03.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 14540 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 106161 și înscris în Cartea Funciară Nr. 106161, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Triumfului, nr. 3A, Lot 2, jud. Constanța. 

9. Proiect de hotărâre nr. 76/20.03.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 284 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 111295 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111295, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Șoseaua Constanței, nr. 9L, jud. Constanța. 

10. Proiect de hotărâre nr. 77/20.03.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 560 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 111305 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111305, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Poporului, nr. 1 B bis 3, jud. Constanța. 

11. Proiect de hotărâre nr. 78/20.03.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 9500 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 110688 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110688, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Silozului, nr. 115 B, jud. Constanța. 

12. Proiect de hotărâre nr. 79/20.03.2024 privind acordarea unui sprijin financiar domnului 
Comănici Marian. 



13. Proiect de hotărâre nr. 80/20.03.2024 privind acordarea unui sprijin financiar doamnei Mamut 
Nurlife. 

14. Proiect de hotărâre nr. 81/21.03.2024 pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 225/2022 privind actualizarea tarifelor și taxelor practicate de Direcția de Gestionare a 
Domeniului Public și Privat Medgidia, în anul 2023. 

15. Proiect de hotărâre nr. 82/21.03.2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 
aprilie - iunie 2024. 

16. Proiect de hotărâre nr. 83/26.03.2024 privind acordarea avizului Consiliului Local al municipiului 
Medgidia pentru prestarea de servicii funerare de către S.C. PIETRASANTA S.R.L. 

17. Proiect de hotărâre nr. 84/26.03.2024 pentru aprobarea oportunității vânzării imobilului teren 
intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață indiviză de 39 mp, situat 
în municipiul Medgidia, str. Crizantemelor, nr. 1, jud. Constanța, având număr cadastral 106660 
și înscris în C.F. nr. 106660, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 

18. Proiect de hotărâre nr. 85/26.03.2024 pentru aprobarea oportunității vânzării prin licitație 
publică a imobilului teren în suprafață de 234.400 mp, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, identificat cu număr cadastral 106289 și înscris în Cartea Funciară Nr. 106289, situat 
în intravilanul mun. Medgidia, str. 1n – Cariera Lafarge - Romcim, nr. Lot 2/3, jud. Constanța.  

19. Proiect de hotărâre nr. 86/26.03.2024 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 
municipiului Medgidia a unor imobile situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, județul Constanța, 
conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr.  12765/25.03.2024.  

20. Proiect de hotărâre nr. 87/26.03.2024 pentru aprobarea oportunității vânzării prin licitație 
publică a imobilului compus din teren în suprafață de 447 mp și construcțiile C1 și C2, aflat în 
domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr cadastral 111361 și înscris în 
Cartea Funciară Nr. 111361, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. Șoseaua Constanței, nr. 9 
N, jud. Constanța. 

21. Proiect de hotărâre nr. 88/26.03.2024 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Medgidia a imobilelor identificate cu numerele cadastrale 105304, 105305, 105307, 
105308, 105309 și 105310, situate în intravilanul municipiului Medgidia, județul Constanța. 

22. Proiect de hotărâre nr. 89/26.03.2024 privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Medgidia, județul Constanța, pe anul 2024. 

23. Proiect de hotărâre nr. 90/27.03.2024 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-
economici pentru investiția „Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale medie 
presiune și racorduri de gaze naturale în UAT Medgidia, sat Valea Dacilor și sat Remus 
Opreanu”. 

24. Proiect de hotărâre nr. 91/27.03.2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru aparatul de specialitate al Primarului 
municipiului Medgidia. 

25. Proiect de hotărâre nr. 92/27.03.2024 privind aprobarea modificării Organigramei, Statului de 
funcţii și Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Poliției Locale a municipiului 
Medgidia. 

 
INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….....…                                   
Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 441
	ANEXĂ LA DISP. NR. 441

